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Работа посвящена поиску и ранжированию переводных контекстов для иллюстрации переводов в машинном словаре. Создание словарей автоматическими методами – сравнительно молодое направление компьютерной лексикографии, поэтому неудивительно, что исследования, посвящённые автоматическому составлению иллюстративного блока, очень редки. Можно предположить, что машинные словари в этом отношении следуют принципам классических «бумажных» словарей, но в действительности словарь, создаваемый «с нуля» или на основе бумажного издания и предназначенный для той или иной системы автоматического понимания текстов, – это реализация модели семантического, морфологического, синтаксического и других уровней естественного языка, основанной на идеях искусственного интеллекта [Караулов и др. 1982].
С другой стороны, та же проблема наблюдается и в лексикографии в целом и связана с разрывом между лингвистической теорией и лексикографической практикой. Лингвистическая описательная и аналитическая работа направлена на регистрацию широкого спектра явлений – нормы и отклонения от нормы, кода и узуса. Особенно это касается грамматики, то есть явлений морфологии и синтаксиса.
В лексикографической работе также проводится анализ наблюдаемых явлений языка и речи, но регистрации и систематизации подлежит не всё, а определённый класс явлений. В одних случаях описывается только норма, которая может быть в некоторых случаях результатом сознательного выбора специалистов, в других – параметры, характеризующие единицу языка с определённой точки зрения. Так, в словарях может описываться слово и его значение, восстанавливаемое на основе наблюдений за употреблением слова с текстах, слово и его происхождение, слово и его прагматические характеристики, например, сфера употребления.
Словари предназначаются обычно для широкой аудитории (носителей языка, изучающих язык) и при создании рассчитываются на долговременное использование. Лингвистические теории, в том числе касающиеся лексикографических проблем, разрабатываются специалистами для специалистов. Кроме того, они часто охватывают лишь конкретное языковое явление или класс случаев, тогда как словарь (в первую очередь, общего типа) должен охватить всё разнообразие одного или нескольких языков. Сложность разработки лексикографических принципов обусловлена и трудностью создания словаря вообще (некоторые толковые словари создаются десятилетиями, например, Словарь современного русского литературного языка издавался с 1948 по 1965 год, а работы по его созданию начались в 1937 году): словарь невозможно быстро переработать, чтобы принять во внимание новую трактовку какого-либо явления. Всё это приводит к тому, что составители словарей часто опираются либо на уже сложившуюся практику, либо на общепринятую теорию, а большинство теоретических разработок не используется вообще. Исключением является проект Толково-комбинаторного словаря, о котором подробнее будет сказано ниже. Следует лишь отметить, что в данном случае речь идёт о лексикографическом произведении, полностью основанном на лингвистической теории (модели «Смысл Текст»).
Лингвистические теории, касающиеся сочетаемости лексем, практически не употребляются в лексикографической практике. Говоря же об иллюстративных контекстах в двуязычном словаре, неизбежно приходится упоминать понятие сочетаемости. Поэтому в дальнейшем мы будем рассматривать и теоретические работы, возможно, отчасти отражённые в существующих словарях, и особенности лексикографической практики (то есть существующие словари).
Целью работы является разработка алгоритма ранжирования иллюстрирующих контекстов для англо-русского машинного переводного словаря. Исходя из данной цели, а также учитывая указанные выше проблемы, формулируются следующие задачи:
1) анализ принципов составления и особенностей существующих электронных словарей различных типов;
2) описание и анализ реализации иллюстративного блока в современной лексикографической практике;
3) описание подходов к сочетаемости и анализ их отражения в лексикографической практике;
4) выделение необходимых признаков для описания двуязычных контекстов, подходящих для иллюстрации статей в переводном словаре.
Предполагается также решение следующих практических задач:
1) разметка потенциальных иллюстраций для создания обучающей выборки и дополнения набора признаков ранжирования;
2) реализация алгоритма ранжирования параллельных контекстов;
3) оценка качества ранжирования и релевантности выделенных признаков.
Для ранжирования параллельных контекстов, описанных с помощью набора признаков, используются такие методы машинного обучения, как метод случайного леса и нейронная сеть прямого распространения.
Материалом для исследования реализации иллюстративного блока послужили существующие англо-русские словари и словари сочетаемости английского и русского языка. Параллельные контексты для машинного переводного словаря, которые используются при ранжировании, извлечены из параллельного англо-русского интернет-корпуса.
Актуальность работы обусловлена тем, что, как сказано выше, проблема иллюстративного блока практически не разработана в машинной лексикографии вообще, а особенно – в двуязычной. С другой стороны, компьютерная лексикография практически не учитывает опыт «безмашинной» лексикографии и многочисленные лингвистические исследования. Наша работа направлена на восполнение этого пробела.
Практические результаты работы используются в рамках сервиса «Яндекс. Переводчик» и обсуждались в статье [Protopopova и др. 2015], а также в докладе на конференции «Диалог’2015».
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Компьютерная двуязычная лексикография
[bookmark: _Toc325646010]Основные задачи и направления работы в компьютерной лексикографии
Сфера компьютерной лексикографии довольно широка и включает в себя разнообразные методы составления различного рода словарей с использованием компьютерных технологий. Инструментами и материалом компьютерной лексикографии являются базы данных, компьютерные картотеки, инструменты анализа текста, которые позволяют в автоматическом режиме формировать словарные статьи, хранить словарную информацию и обрабатывать её. Множество различных компьютерных лексикографических программ можно разделить на две больших группы: программы поддержки лексикографических работ и автоматические словари различных типов, включающие лексикографические базы данных [Баранов 2001].
Развитие компьютерных методов в лексикографии началось в середине 1960 годов: с одной стороны, возникла необходимость перевести в машиночитаемый формат существующие словари, с другой стороны, стало возможным использование электронных корпусов при составлении новых словарей. Одним из первых словарей в машиночитаемом виде стал Longman Dictionary of Contemporary English [LDOCE; Proctor, 1978], который до сих пор является одним из наиболее популярных словарей английского языка. Поначалу электронные словари представляли собой копии бумажных (Oxford English Dictionary), но постепенно были разработаны специальные представления и форматы, позволяющие, например, хранить содержательную часть словаря отдельно от информации о графическом формате словарных статей.
Также следует упомянуть серию Collins English Dictionary, словари которой с 1979 года полностью создавались с использование электронных баз данных и корпусов.
Примерно в то же время (в 1985 году) по инициативе академика А.П. Ершова начинаются работы по созданию Машинного фонда русского языка[footnoteRef:1], одной из целей которого было развитие компьютерной лексикографии. Предполагалось решение следующих задач: [1: http://cfrl.ru/outline.shtml ]

· Оборудование рабочих мест Института русского языка РАН компьютерами и объединение их в сеть;
· Сбор материала для теоретического и прикладного исследования русского языка и его преобразование в машинных формат; разработка средств хранения этого материала;
· Создание программных средств, для проведения теоретических и прикладных работ по исследованиям в области русского языка;
· Развитие прикладных направлений (лексикография, терминоведение, автоматическая обработка данных на естественном языке).
В дальнейшем были разработаны концепции компьютерного представления различных лингвистических данных, в том числе автоматические словари (Автоматический Синтаксический словарь русского языка, Автоматический словарь синонимов русского языка, Автоматический вариант Словаря русского языка С.И. Ожегова, Автоматический словарь глагольного управления в русском языке и др. (описания опубликованы в Бюллетене Машинного фонда русского языка, вып. 1–3)), система построения конкордансов и обеспечения лексикографической работы (UNILEX-T, UNILEX-D). В рамках проекта по созданию Машинного фонда русского языка была описана концепция компьютерного описания словосочетаний различной степени устойчивости [Борисова 1990].
Наши наблюдения, сделанные в ходе знакомства с направлениями работ в компьютерной лексикографии, позволяют сделать вывод о том, что автоматизация словарных проектов связана не столько с преобразованием существующих словарей в цифровой формат, а с созданием лексикографических комплексов, имеющих прямой выход к различным блокам лингвистического процессора, отвечающих за автоматический анализ текстов на уровне морфологии, синтаксиса, за автоматическое выделение устойчивых словосочетаний и ряд других задач.
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Прежде чем перейти к направлениям компьютерной двуязычной лексикографии, следует ввести группу понятий, относящихся скорее к области корпусной лингвистики и машинного перевода, которые в дальнейшем будут использоваться при описании различных словарей.
Двуязычный словарь предполагает описание лексики двух языков: входного языка – языка, с которого производится перевод, и выходного – языка перевода. Слово-заголовок статьи по отношению к статье обычно называют заголовочным. Если в словаре приводятся словосочетания, то в них выделяется опорное слово – слово, под которым это словосочетание приводится в словаре.
Переводным эквивалентом называют перевод, приписываемый лексеме входного языка, или пару «слово входного языка + слово выходного языка», которые являются переводами друг друга.
Для машинного создания словарей или в качестве вспомогательного материала используются параллельные и сопоставимые корпусы текстов. Параллельный корпус – многоязычный корпус, который состоит из текстов на одном языке и их переводов на другой (другие) язык (языки). Сопоставимый (comparable) корпус – набор текстов одной и той же тематической области, на двух или нескольких языках. Для удобства как машинного, так и ручного использования параллельных корпусов производится выравнивание – установление соответствия фрагментов исходного текста (слов, предложений) фрагментам перевода, выполняемое вручную или автоматически.
Лексикографы и лингвисты часто используют специальные инструменты для работы с корпусами – корпус-менеджеры. Для исследования удобен режим построения конкорданса – автоматическое извлечение набора контекстов для заданного явления (слово / словосочетание / грамматическая форма и др.).
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В области компьютерной двуязычной лексикографии постепенно выделилось несколько направлений:
· создание традиционных двуязычных словарей с помощью компьютерных технологий,
· разработка алгоритмов составления переводных эквивалентов для систем машинного перевода,
· автоматическое составление словарей, надстройки к параллельным и сопоставимым корпусам, параллельные конкордансы.
Рассмотрим каждое направление подробнее.
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Технология создания двуязычных компьютерных словарей наследует основные идеи работы над одноязычными лексикографическими ресурсами, поэтому начнём анализ существующих проектов с одноязычных компьютерных словарей. Зарождение компьютерной лексикографии в 60х годах 20 века связано именно с электронными версиями словарей. Так, Webster’s Seventh New Collegiate Dictionary (1967) и New Merriam-Webster Pocket Dictionary стали первыми словарями, электронная версия которых была подготовлена параллельно с бумажной. Как уже отмечалось, компьютерный набор тогда был ещё недостаточно развит, поэтому электронные словари создавались на основе оцифрованных бумажных препринтов.
В 70-е годы компьютерные технологии развивались по большей части в направлении автоматизации подготовки к изданию бумажных словарей. Компьютерный набор и некоторые другие средства подготовки статей использовались в Longman Dictionary of Contemporary English (1978) и первом издании Collins English Dictionary (1979). В то же время ведутся разработки по созданию так называемых карманных словарей и переводчиков (hand held dictionaries) – специализированных устройств, выполняющих поиск по словарю, представленному в машиночитаемом виде. Первые гаджеты появились в 1978 году (LK-3000, Craig M100), а технология оставалась популярной до первого десятилетия 21 века. Основными функциями карманных словарей был перевод заданного слова и озвучивание его произношения. Более продвинутые модели использовали распознавание речи и позволяли осуществлять поиск путём голосового ввода.
В 80-е годы, благодаря росту популярности и сокращению стоимости электронных носителей, появляются первые словари на дисках. Такой формат позволял мгновенно устанавливать словарь на любой компьютер и быстро распространять его. Среди многочисленных изданий словарей на CD-дисках нужно отметить издание Oxford English Dictionary (1988, использовалось издание 1928 года), The American Heritage Dictionary of the English Language (1992). Словари на электронных носителях улучшались с развитием технологий гипертекстовой разметки и вскоре ничем не уступали соответствующим бумажным изданиям. Кроме того, их пользователи могли задействовать такие функции, как озвучивание произношения, просмотр истории поиска, использование словаря непосредственно при чтении текста и т.п.
Развитие интернет-технологий привело к тому, что к 1998 году [Li 1998] в сети можно было найти около четырёхсот словарей английского языка, однако большинство были копиями, не защищёнными в соответствии с нормами авторского права. В 1999 году издательство Oxford University Press выложило в интернет с доступом по подписке Oxford English Dictionary Online, а вслед за ними многие другие издатели начали публиковать в интернете сокращённые версии словарей, предлагая купить подписку на расширенные версии. Затем стало понятно, что онлайн-словари могут приносить доход наряду с бумажными, поэтому сейчас многие популярные словари доступны без ограничений.
Создатели электронных словарей привлекают пользователей к дополнению и исправлению он-лайн версий или созданию новых словарных статей. Самый крупный полностью коллаборативный проект – это Викисловарь, который объединяет различные возможности лексикографического описания, в том числе, функционируя как многоязычный словарь. Описание слова включает фонетическую, этимологическую, синтаксическую, семантическую, сочетаемостную информацию о слове. В [Крижановский 2009] описывается разработка машиночитаемого словаря на основе данных русского Викисловаря. Русский Викисловарь является крупнейшим среди существующих викисловарей, его характерной особенностью является чёткая структура словарной статьи [Крижановский 2011].
Что касается англо-русских словарей, необходимо прежде всего упомянуть электронные словари ABBYY Lingvo. Первая версия, которая тогда называлась LINGuist Volume, v1.0 была выпущена в 1990 году и содержала 35 тысяч словарных статей.
С 2008 года под названием ABBYY Lingvo выпускаются версии x3, x5, x6, содержащие одно- и двуязычные словари, общее количество статей достигает 1,5 миллионов. Некоторые из них составлены лексикографами компании ABBYY, другие представляют собой электронные версии бумажных словарей (Большой толковый словарь русского языка Т.Ф. Ефремовой, Англо-русский словарь под редакцией В.К. Мюллера и т.п.). Возможности электронных словарей Lingvo включают:
· поиск слова по заголовкам словарных статей, поиск по неначальной форме слова, поиск по всем доступным языкам;
· полнотекстовый поиск, в том числе, по примерам употребления;
· озвучивание транскрипции;
· перевод по наведению курсора в браузере, текстовых документах;
· сохранение и просмотр избранных словарных статей.
На данный момент доступен также онлайн-сервис LingvoLive (https://lingvolive.ru), где пользователи могут не только осуществлять поиск по словарям, но и комментировать словарные статьи, добавлять свои примеры употребления и сохранять историю поиска.
Хранение информации электронном словаре осуществляется в базах данных или в специально разработанных для этой цели форматах представления, основанных на XML. Например, рекомендации Text Encoding Initiative (TEI) содержат отдельную главу, посвященную хранению лексикографических данных (http://www.tei-c.org/release/doc/tei-p5-doc/en/html/DI.html). Элемент entry позволяет хранить разнообразную информацию, содержащуюся в словарной статье, причём возможно сохранение словарной статьи в различных видах:
1) типографическое представление – позволяет восстановить статью в том виде, в котором она должна быть напечатана;
2) «редакторское» (editorial) представление – хранит текст без специфической мета-информации;
3) лексическое представление – содержит структурированную информацию из словарной статьи безотносительно особенностей типографии, однако сохраняет лингвистические категории (поле грамматических помет, особенностей употребления и т.п.)
Статья entry может содержать отдельные разделы для омографов (hom), внутри каждого из которых возможны описания форм слова (form), грамматических помет (gramGrp), толкования (def), примеры употребления с отсылкой к источнику (cit), информацию об особенностях употребления (usage), перекрёстные ссылки на другие статьи (xr, re), этимологическую информацию (etym). Возможности хранения лексикографической информации в формате TEI рассматриваются, например, в работах [Захаров и др. 2011; Захаров 2013, Буторова и др. 2016].
Другой вариант представления – Lexical markup formal (LMF) – использует только последний тип (лексическое представление), поскольку он предназначен в первую очередь для хранения всевозможных словарей систем обработки текстов. Этот детально разработанный формат используется в сложных системах хранения лингвистических данных, например, CLARIN (http://www.clarin-d.de/en/).
Вторая, не менее важная составляющая электронного словаря – программа, отвечающая за отображение словарных статей, поиск, редактирование. Как уже было сказано, многие электронные словари предоставляют веб-интерфейс, в котором взаимодействие между пользователем и словарём осуществляется обычно с помощью запросов к базе данных. Программы, устанавливаемые на компьютер или портативное устройство, часто имеют возможность подключения дополнительных словарей и расширений. Среди программ, содержащих англо-русские словари, наиболее популярны ABBYY Lingvo, GoldenDict, AtomicDict и другие.
Обычно главными элементами интерфейса являются окно поиска и окно отображения словарной статьи (см. Рис. 1):
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Рисунок 1. Окно поиска ABBYY Lingvo x5.
Электронные двуязычные словари также используются при создании широкомасштабных лексических баз данных. Например, в проекте многоязычного словаря PanDictionary [Mausam и др. 2009; Mausam и др. 2010] было объединено около 600 онлайн-словарей, в частности из Викисловарей, причём переводы из разных словарей были автоматически сгруппированы по смыслу с помощью графового алгоритма. В статье приводится объём полученной базы – 10 миллионов слов для тысячи языков, однако эти результаты не были опубликованы в открытом доступе. Проект Linguee (http://www.linguee.ru, рис. 2) также объединяет материалы различных словарей в рамках одного онлайн-ресурса, причём эти словари пополняются на основе данных, собранных по большому параллельному корпусу. Этот же корпус служит источником для построения параллельного конкорданса (см. ниже).
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Рисунок 2. Пример статьи из электронного словаря системы Linguee.
[bookmark: _Toc325646014]Словари систем машинного перевода
Словарями систем машинного перевода (фразовыми таблицами, моделями перевода, phrase table) обычно называют автоматически составленные таблицы переводов последовательностей слов с весами, которые затем учитываются при машинном переводе текста. Переводы извлекаются из параллельного корпуса на основании выравнивания предложений. Для построения модели перевода были предложены алгоритмы, известные как модели IBM [Brown и др. 1993]. Они оценивают вероятности перевода с помощью EM-алгоритма, который позволяет итеративно оценить модель на неполных данных. Он состоит из двух шагов, которые обычно повторяются до сходимости:
· E-шаг (expectation), на котором имеющаяся модель применяется к данным;
· M-шаг (maximization), на котором из данных выводится новая модель (корректируется старая).
Итак, IBM model 1 действует следующим образом. Пусть есть корпус, состоящий из трёх параллельных фраз (см. Рисунок 3):
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Рисунок 3. Пример параллельного корпуса для обучения модели IBM.
Изначально в корпусе нет информации о пословном выравнивании, веса задаются равномерно (0.25 для каждого перевода). Для оценки вероятности того или иного пословного выравнивания и используется ЕМ-алгоритм. На каждом М-шаге для каждого перевода (пары) суммируются все веса. На первом шаге сначала инициализируются вероятности всех возможных выравниваний, а затем по имеющимся данным для каждого слова в каждом входном предложении суммируются веса различных вариантов его выравнивания. Так, например, по первому предложению вероятность выравнивания и вес буду равны 0.5. Затем для каждого входного слова e (в данном случае на русском языке) и всех вариантов его перевода f (на английском) вычисляется итоговый вес , равный отношению вероятности выравнивания к весу слова на языке перевода. На первом шаге это значение 0.5.
Приведём псевдокод алгоритма оценки весов модели IBM-1 по [Koehn 2010]:
Вход: набор пар предложений
Выход: вероятность перевода
Задать равномерно
Пока не сходится
// инициализация
для всех
для всех
для всех предложений
// вычислим нормализацию
для всех слов е в е

для всех слов в

// суммируем
для всех слов в
для всех слов f в f

// оценим вероятности
для всех слов
для всех слов

Следующие модели являются усовершенствованиями первой. Основные дополнения следующие:
· IBM Model 2 определяет вероятность всего выравнивания;
· IBM Model 3 добавляет так называемую fertility model – как много переводов возможно для каждого входного слова;
· IBM Model 4 добавляет модель относительного выравнивания;
· IBM Model 5 регулирует заполнение только свободных позиций при выравнивании.

[…]

0.685
0.71

(b) Предсказание качества параллельного контекста.

Таблица 7. Результаты классификации контекстов.
В случае с классификацией параллельных контекстов целиком, можно заметить, что добавление признаков группы WV практически не влияет на качество классификации. В связи с этим можно заключить, что информации о близости векторов слов достаточно для описания словосочетания.
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Для сравнения результатов ранжирования было выбрано 140 пар «английское слово – русский эквивалент», которые не входили в размеченную ранее выборку. Для каждой пары извлекались все возможные параллельные контексты, которые затем ранжировались следующим значениям:
· – абсолютная частота параллельного контекста в параллельном корпусе;
· – сумма значений взаимной информации ( в том виде, как описано выше) для английской и русской части примера;
· , , – значения, полученные от соответствующих классификаторов (фактически – вероятность отнесения соответствующего слова к положительному классу);
· – модифицированные значения классификатора . В случае, если обе части контекста оценивались как положительные, использовалось значение надёжности c. Если только одна из частей контекста была отнесена к классам (4, 5), то из значения надёжности для этой части вычиталось наименьшее значение надёжности для другой части.
Оценка производилась следующим образом. Из каждого упорядоченного списка для каждого ключа сохранялся лучший параллельный контекст. Затем примеры в полученных списках размечались как положительные (1) и отрицательные (0). Результаты разметки приведены в приложении А.
Мерой качества служило количество положительных примеров в списке. Это связано с тем, что, как было сказано выше, формат используемого машинного словаря позволяет показывать только один параллельный контекст для одного ключа, то есть важно оценить, как часто в верхней части списка оказываются отрицательные примеры. Результаты приведены в таблице 8.
Таблица 8. Оценка ранжирования иллюстративных примеров.

положительные примеры
доля положительных примеров

MI
60
42.8

F
44
31.4

59
42.1

76
54.3

88
62.9

74
52.9

Результаты показывают, что использование машинного обучения значительно улучшает ранжирование по сравнению с простыми методами. Сравнение различных наборов признаков позволяет сказать, что наиболее удачной комбинацией является сочетание всех групп за исключением WV.
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Некоторые выводы о важности той или иной группы признаков можно сделать по результатам оценки в предыдущих разделах. Так, заметно, что использование группы WV вместе с остальными избыточно, хотя возможно, что в отдельности классификация, основанная на этой группе, показала бы лучшие результаты на большем обучающем наборе.
Как было сказано, метод случайного леса позволяет вычислить значимость каждого признака. Данные о значимости групп признаков, использовавшихся при классификации , приведены в таблице 9.
Таблица 9. Значимость признаков для классификатора RF3.
MI
0.13 … 0.097

LM
0.1 … 0.04

F
0.079 … 0.05

Sim
0.063 … 0.04

Наиболее существенными оказываются признаки группы MI, то есть устойчивость сочетания. Таким образом, получается, что в обучающей выборке отражена тенденция к выбору в качестве лучших иллюстраций коллокаций, а классификатор стремится воспроизвести эту закономерность. Следующими по значимости выделяются признаки группы LM, причём больший вес имеют значения по триграммной языковой модели и модели по частеречным тегам. Следовательно, таким образом учитывается грамматическая корректность и «беглость» (fluency) словосочетания. Очевидно, что при использовании взаимной информации по синтаксическим связям, как меры устойчивости, косинусная близость векторов слов оказывается наименее значимым признаком.
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В главе 4 был описан эксперимент по ранжированию контекстов для иллюстрации статей машинного переводного словаря. Были использованы два метода машинного обучения – метод случайного леса и нейронная сеть прямого распространения; в качестве ранжирующих признаков выбраны те, которые отражают принципы отбора иллюстраций, выявленные при анализе различных словарей в главах 2 и 3. Полученные результаты оценивались стандартными метриками (точность и аккуратность), лучшие значение составили 0.83 и 0.74 соответственно. Кроме того, было проведено сравнение с простыми эвристическими способами ранжирования и показано, что использование расширенного набора признаков и методов машинного обучения даёт значительное улучшение в результатах ранжирования.
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Заключение
Одной из наиболее существенных частей словарной статьи в двуязычном словаре, в частности, вследствие его учебных задач, является иллюстративный блок, включающий примеры употребления заголовочного слова. При этом принципы его создания не разработаны ни в классической лексикографии, ни в машинной. Анализ существующих двуязычных словарей (англо-русского направления) позволяет выделить несколько критериев отбора материала для иллюстративного блока: словосочетания предпочитаются предложениям, словосочетания содержат дополнительную информацию о сочетаемости, стилистических особенностях опорного слова и так далее.
Поскольку сочетаемость становится одним из важнейших критериев для двуязычных иллюстраций, в работе так же рассматриваются различные концепции устойчивых сочетаний – от классических до новейших. Из приведённого обзора словарей сочетаемости и словарей коллокаций можно также сделать выводы о некоторых принципах, на которых базируется понятие устойчивости.
Аналитический обзор, изложенный в главах 1-3, позволяет нам выделить признаки для автоматического ранжирования параллельных контекстов относительно их релевантности для иллюстративного блока машинного словаря. Проведены эксперименты с различными наборами признаков, методами машинного обучения, сделана оценка полученных результатов. Наилучшая комбинация методов и признаков показывает точность 84% на английских контекстах и 71% при ранжировании пар контекстов. Полученные результаты используются при составлении машинного словаря сервиса «Яндекс.Переводчик».
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 ключ en
ключ ru
пример en
пример ru
оценка

area
зона
dining <area>
обеденная <зона>
1

area
местность
mountainous <area>
гористая <местность>
1

balance
балансирование

balance
балансировать
<balance>d market
балансирующий рынок
1

balance
балансировка

balance
балансовый
<balance> sheet value
балансовая стоимость
1

balance
вес

balance
весы
false <balance>
неверные <весы>
1

balance
остаток
unspent <balance>
неизрасходованный <остаток>
1

balance
противовес

balance
равновесие
emotional <balance>
душевное <равновесие>
1

balance
сбалансировать
well <balance>d diet
хорошо сбалансированная диета
1

capacity
качество
in various capacities
в различном качестве
1

capacity
мощность
nominal <capacity>
номинальная <мощность>
1

capacity
потенциал
statistical <capacity> building
наращивание статистического <потенциал>а
0

care
беречь
<care> of Russia
<беречь> Россию
0

care
внимательность
prenatal <care>
пренатальная <внимательность>
0

care
волновать

care
забота
fatherly <care>
отеческая <забота>
0

care
заботить

care
заботиться
really <care>
действительно <заботиться>
1

care
осторожность
utmost <care>
предельная <осторожность>
1

care
плевать

care
позаботиться
take <care>
<позаботиться> о том

carrier
переносчик

carrier
теплоноситель

carrier
транспортер
caterpillar <carrier>
гусеничный <транспортер>
1

character
признак
morphological <character>s
морфологические <признак>и
0

character
символ
unprintable <character>s
непечатные <символ>ы
1

community
общество
civil <community>
гражданское <общество>
1

concert
выступление
solo <concert>
сольное <выступление>
1

concert
концертировать
<concert> pianist
концертирующий пианист
1

concert
концертный
chamber <concert> hall
камерный <концертный> зал
1

containment
удержание
<containment> systems
система удержания
0

control
борьба
pest <control>
<борьба> с вредителями
1

control
диспетчерский
<control> tower
диспетчерская вышка
1

control
контролирование

control
контролировать
remotely <control>
дистанционно <контролировать>
1

control
надзор
fire <control>
пожарный <надзор>
1

control
проверка
audit <control>
аудиторская <проверка>
1

control
проконтролировать

control
регулирование
infinitely variable <control>
бесступенчатое <регулирование>
1

control
регулировать

control
регулировка
automatic volume <control>
автоматическая <регулировка> громкости
1

detention
лишение
arbitrary <detention>
произвольное <лишение>
1

detention
содержание
<detention> on remand
<содержание> под стражей
1

eventually
впоследствии
<eventually> become
<впоследствии> стать
1

eventually
наконец

eventually
окончательн

eventually
окончательно
<eventually> come
<окончательно> прийти
0

eventually
с

feast
банкет

feast
застолье
celebratory <feast>
праздничное <застолье>
1

feast
пир
wedding <feast>
брачный <пир>
1

feast
пировать

feast
пиршество
wedding <feast>
свадебное <пиршество>
1

feast
празднество

feast
праздник
<feast> of tabernacles
<праздник> кущей
0

guy
мужчина

guy
паренек

guy
парень
skinny <guy>
тощий <парень>
1

guy
парнишка

guy
пацан

guy
тип
type of <guy>
<тип> ванты
0

guy
человек
young <guy>
молодой <человек>
1

guy
чувак

history
краеведческий
regional <history> museum
<краеведческий> музей
0

history
хронология
file <history>
<хронология> файлов
1

however
вместе

however
же

however
ни
<however> strange
<ни> странно
0

however
но

however
однако
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 немедленно <сообщать>
1

report
сообщение
official <report>
официальное <сообщение>
1

save
экономия
<save> money
<экономия> денег
0

sitting
сидячий
<sitting> position
<сидячее> положение
1

sitting
усаживание
baby <sitting>
<усаживание> младенца
0

size
величина
physical <size>
физическая <величина>
1

size
габарит
compact <size>
компактные <габариты>
1

size
крупность
maximum <size>
максимальная <крупность>
0

size
масштаб
enormous <size>
огромные <масштабы>
1

size
объем
total <size>
суммарный <объем>
1

size
площадь
actual <size>
жилая <площадь>
1

size
размерный
<size> range
<размерный> ряд
1

size
типоразмер
<size> range
ассортимент <типоразмеров>
0

size
формат
custom <size>
нестандартный <формат>
1

small
малогабаритный
<small> apartment
<малогабаритная> квартира
0

small
маломерный
<small> vessels
<маломерное> судно
0

small
малочисленный
<small> nation
<малочисленный> народ
0

small
малый
<small> part
<малая> толика
1

sole
единственный
<sole> shareholder
<единственный> акционер
1

sure
точно
<sure> indication
<точно> определить
0

sure
убедиться
<sure> beforehand
<убедившись> предварительно
0

sure
уверенн
<sure> pakistan
<уверенн> пакистан
0

sure
уверенный
<sure> step
<уверенный> шаг
0

sure
удостовериться
<sure> first
сначала <удостовериться>
0

threaten
грозить
<threaten> israel
<грозить> израилю
0

together
воедино
merge <together>
слиться <воедино>
1

together
сочетание
bad <together>
неплохое <сочетание>
0

too
излишне
speak <too>
говорить <излишне>
0

too
очень
<too> loud
<очень> шумный
1

too
чересчур
<too> addicted
<чересчур> увлекаться
0

too
чрезмерно
worry <too>
<чрезмерно> беспокоиться
0

too
чрезмерный
<too> optimistic
<чрезмерный> оптимизм
0

wheat
пшеница
food <wheat>
продовольственная <пшеница>
1

wheat
пшеничный
<wheat> bran
<пшеничные> отруби
1

wireless
беспроводный
<wireless> device
<беспроводное> устройство
1
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w Dictionary Russian-English Under construction
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less common:
npumep m () - obpaseym )

model «) adjective
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Examples:

role model n =/ — o6pasew AAA NoaparkaHua m
model selection n — BbiGop MoaeAn m
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reference model n =« — aTanoHHaa Moaeab f (1)
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new model n — HoBaa Moaeab f (1)
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Starting from 1755 , the Qianlong Emperor ordered the painting of catalogues for porcelains
and bronzes . Although the ceramics catalogues are now stored sepatately from the porcelains
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Typische Verwendungen info

unbegrenzt verfugbar

schier unbegrenzt

unbegrenzt haltbar

unbegrenzt vorhanden
unbegrenzte Weiten

zeitlich unbegrenzt
bedingungslos und unbegrenzt
frei und unbegrenzt

in unbegrenzter Menge

kunftig unbegrenzt sein

nahezu unbegrenzt sein
unbegrenzt giltig sein

unbefristet und unbegrenzt

[.] unbegrenzt einsetzen

[...] unbegrenzt verlangern
unbegrenzt zur Verfugung stehen
von unbegrenzter Dauer sein

sich unbegrenzt vermehren konnen
zeitlich und raumlich unbegrenzt
nach oben hin unbegrenzt sein

[. ] auf unbegrenzte Zeit verlangern

Typische Verwendungen '™

unbegrenzt in attributiven Verwendungen
unbegrenzte Weiten

in unbegrenzter Menge

von unbegrenzter Dauer sein
B e Sankicpen] auf unbegrenzte Zeit verlangern

unbegrenzt in pradikativen Verwendungen
kunftig unbegrenzt sein

nach oben hin unbegrenzt sein

nahezu unbegrenzt sein
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E die Moghohi | sind schier unbegrenzt

in adverbialen Verwendungen
“iinen] unbegrenzt einsetzen
zemlch und raumhch unbegrenzt [ e
B den verdiag) unbegrenzt verlangern
unbegrenzt zur Verfugung stehen
sich unbegrenzt vermehren konnen

unbegrenzt giltig sein

unbegrenzt haltbar sein
unbegrenzt verfugbar

[ B “andist unbegrenzt vorhanden
nsti erwe en
bedingungslos und unbegrenzt

frei und unbegrenzt

unbefristet und unbegrenzt Verwendungshinweis:

Diese Typischen Verwendungsmuster
von unbegrenzt konnen sowohl
attributiv, préadikativ als auch adverbial
eingebettet sein
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