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РЕЦЕНЗИЯ

На выпускную квалификационную работу студента Протопоповой Екатерины Владимировны, выполненную на тему: «ПАРАЛЛЕЛЬНЫЙ КОНКОРДАНС: ПОИСК И РАНЖИРОВАНИЕ ПЕРЕВОДНЫХ КОНТЕКСТОВ ДЛЯ ИЛЛЮСТРАЦИИ ПЕРЕВОДОВ В МАШИННОМ СЛОВАРЕ»
Актуальность работы обусловлена тем, что стремительное развитие машинного перевода и других методов автоматической обработки текста дали новый толчок созданию полностью автоматизированных переводных словарей. Вместе с тем, задача поиска иллюстративных примеров к словарной статье оказалась не очень простой, а литературы по этой теме практически нет. Данная работа старается восполнить этот пробел.

Работа состоит из введения, четырех содержательных глав, заключения, библиографии, шести содержательных приложений.
Глава первая довольно подробно знакомит читателя с историей компьютерной двуязычной лексикографии, а также принципами построения традиционных электронных словарей, словарей систем машинного перевода, автоматических электронных словарей и параллельных конкордансов. На основе обзора статей делается вывод, что задача автоматического поиска коротких примеров практически не освещена и что необходимо заполнить этот пробел, рассмотрев теоретические предпосылки и практические методы отбора примеров.
Вторая глава посвящена описанию принципов построения иллюстративного блока словарной статьи в существующих словарях. Из анализа подходов делается вывод об отсутствии на сегодняшний день единой теории и методологии подбора примеров, поскольку составители в большинстве случаев не формулируют строгих критериев отбора иллюстративных примеров, а полагаются на интуицию лексикографа.
В третьей главе рассматривается опыт лексикографирования устойчивых сочетаний различных типов, которые являются важным материалом для наполнения иллюстративного блока словарной статьи.
Четвертая часть описывает практическую часть работы Протопоповой Е. В. Из фразовой таблицы, построенной на основе параллельного корпуса текстов разнообразной тематики, для каждой пары переводных эквивалентов подбирались возможные контексты. Далее контексты представлялись в виде признаков и подавались на вход ранжирующему классификатору, а затем выбирался контекст с наивысшим рангом. Для обучения классификатора и оценки качества был размечен корпус из 600 переводных эквивалентов. Эксперименты по оценке качества классификатора позволили добиться точности 71% при ранжировании переводных пар.
В работе представлен довольно подробный анализ современного состояния компьютерной двуязычной лексикографии и принципов составления иллюстративного блока к словарной статье. Список литературы содержит 137 пунктов. В практической части описана методика оценки переводных эквивалентов, используемые факторы и использованные методы классификации для построения классификатора.

Изложенный в работе подход уже используется в коммерческой системе «Яндекс.Перевод» и позволил значительно обогатить словарную статью.

Вместе с тем, можно выделить и дискуссионные моменты:

1) В практической части принято несколько решений, которые стоило бы пояснить: например, указано, что для каждой пары переводных эквивалентов извлекаются все возможные контексты - биграммы. Или другой пример - выборка 700 элементов - почему именно такой объем?

2) В третьей главе делается довольно подробный разбор типов устойчивых выражений, однако в практической части эта информация почти никак не используется.

3) Не очень ясна роль синтаксического анализатора, используемого в статье. По всей вероятности, результат синтаксического анализа используется для дополнительной фильтрации переводных эквивалентов.

4) Стоило бы упомянуть, насколько данный подход применим к другим подбору примеров для переводов на другие языки.

В целом, Протопопова Е. В. продемонстрировала умение работать с литературой, с лингвистическим материалом и современными методами и инструментами автоматической обработки текста. Магистерская диссертация соответствует основным требованиям, предъявляемым к квалификационным работами такого уровня, автор заслуживает присвоения квалификации магистра по специальности «Прикладная и математическая лингвистика».
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